
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 780 REGISTRO DI SETTORE N° 211 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 10/10/2024 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI 68 (SESSANTOTTO) 

LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 50 C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023. 

DECISIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

B32B5079FF 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/6 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 780 Registro di Settore N° 211 
Data adozione atto: 10/10/2024 

 

Area Tecnica  
Ufficio Urbanistica 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI 68 (SESSANTOTTO) LOCULI NEL 

CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C. 1 

LETT. B) D.LGS. 36/2023. DECISIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: B32B5079FF 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE si rende necessario definire nuovi spazi da destinare a nuove 

sepolture, in particolare tumulazioni, all’interno della struttura cimiteriale comunale; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di soddisfare tale richiesta crescente di sepolture, predisporre all’interno 

delle aree individuate per la realizzazione di blocchi di loculi secondo la zonizzazione del Piano Regolatore 

Cimiteriale, nuove sepolture in loculi prefabbricati del tipo aerato che permettono un processo di 

mineralizzazione del cadavere in 10 anni, come descritto dalla Sezione 3. Caratteristiche tipologiche delle 

sepolture, 3.1 Tipi di sepoltura/bis: Tumulazioni in loculi aerati delle Norme Tecniche del Regolamento 

Cimiteriale; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 24.09.2024 avente ad oggetto Approvazione del progetto 

per la fornitura e posa in opera di n. 68 (sessantotto) loculi all’interno del cimitero comunale dell’importo 

complessivo di € 65.000,00 come da quadro economico allegato, con la quale si è provveduto ad approvare 

il progetto esecutivo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Ivan F. Ghisu e composto dagli 

elaborati di seguito elencati: 

a. Relazione Tecnica; 

a. Quadro Economico; 

b. Tav 1_Planimetrie di Inquadramento; 

c. Tav 2_Planimetria Generale dell'intervento; 

d. Tav 3_Tavola di Progetto; 

e. Elenco Prezzi; 

f. Computo metrico estimativo; 

RICHIAMATE 

− Delibera di C.C. n° 30 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 periodo 2024/2026; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/6 
www.comune.oliena.nu.it 

− Delibera di C.C. n. 34 del 21.12.2023 di approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati 

ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.lgs. n. 118/2011; 

− Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 di Approvazione del piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 

2022 n. 81; 

− Decreto Sindacale n° 2/2024 del 9.01.2024 con il quale il Sindaco ha prorogato il decreto sindacale n° 

01/2021 di nomina dei responsabili d’area inerente all’attribuzione al sottoscritto Ing. Ghisu Ivan 

Francesco dell'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO CHE con prot. n. 12506 del 24.09.2024 è stato pubblicato all’Albo pretorio Avviso per 

procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 finalizzata ad invitare l'operatore 

economico a presentare regolare offerta (RDO) entro e non oltre le ore 15:00 del giorno 02.10.2024 e con 

successiva proroga entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 7.10.2024 all’interno della piattaforma digitale 

regionale SardegnaCAT per Affidamento diretto della Fornitura e posa in opera di n. 68 (sessantotto) loculi 

all’interno del cimitero comunale; 

DATO ATTO CHE in data 24.09.2024 è stato inoltrato, mezzo piattaforma telematica SardegnaCAT, invito a 

presentare offerta (RDO) all’operatore economico selezionato tra quelli in possesso dei requisiti economico 

finanziari e di esperienza professionale adeguati all’espletamento del Servizio oggetto di affidamento che 

hanno manifestato interesse assegnando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 

02.10.2024 entro e non oltre le ore 15:00 con successiva proroga entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 

7.10.2024; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale,  

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

CONSDIERATO 

− l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

con le seguenti modalità: 

− affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/6 
www.comune.oliena.nu.it 

− l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO CHE 

− Ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37 hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1.01.2024; 

− Il Comune di Oliena è iscritto all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti presso l'ANAC, di cui all'articolo 

33-ter del D.L. 179/2012; 

− In applicazione dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n° 36/2023 si procede per l’affidamento del 

servizio di importo inferiore a € 140.000,00 con procedura diretta mediante il ricorso allo strumento 

telematico di negoziazione “Richiesta di offerta sul portale Cat Sardegna”: 

− La negoziazione è assicurata dalla selezione dell'offerta mediante la procedura avviata attraverso il 

sistema della richiesta di offerta; 

− Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e della legge 190/2012 è verificata 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

DATO ATTO CHE 

− Con la richiesta di offerta (RDO) prot. n° 12506 del 24.09.2024 è stato invitato l’operatore economico C. 

MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC con sede in Prol. Via Ozieri SN – CAP 09170 Oristano 

(OR) a presentare regolare offerta nel rispetto del principio ex art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

− In data 08.10.2024 è stata esaminata la documentazione caricata sul portale “Sardegna Cat”, come si 

evince dal report del 08.10.2024; 

− È stato dichiarato affidatario provvisorio dei lavori in oggetto l’operatore economico C. MASIA 

PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC con sede in Prol. Via Ozieri SN – CAP 09170 Oristano (OR) - 

P.IVA 00048720957 - PEC: masiaprefabbricati@pec.it l’importo complessivo pari a € 63.967,72 di cui € 

56.444,67 per fornitura e posa in opera al netto del ribasso del 0,85% e € 1.707,80 per oneri sulla 

sicurezza e € 5.815,25 per iva al 10%; 

ACCERTATO CHE 

− Per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di 

35 giorni per la stipula del contratto; 

− Per regolarizzare l’aggiudicazione dell'incarico di cui all’oggetto occorre affidare in via definitiva il 

servizio e impegnare le somme; 

− ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

− Nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e, si procede, 

all'affidamento definitivo; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/6 
www.comune.oliena.nu.it 

− La somma complessiva pari a € 63.967,72 relativa all’affidamento della Fornitura e posa in opera di n. 

68 (sessantotto) loculi all’interno del cimitero comunale, come da quadro economico allegato, è da 

imputarsi su capitolo 1051.01 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno, ai sensi del regolamento di 

contabilità, dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 

118/2011, a carico del bilancio, con imputazione all’ esercizio in cui l'obbligazione è esigibile; 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, 

n. 126, dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190  e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 e in particolare l'art. 107, l'art. 183 comma 7, l'art. 163, l'art. 183, l'art. 185 e 

l'art. 191; 

VISTO il D.lgs. 33/2013 e ritenuto di fornire totale visibilità all’intervento oggetto della presente 

determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale di questo Comune; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147bis del D.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e della Legge 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

ATTESTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC allegato; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere all’impegno di spesa a favore dell’operatore economico; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei Contratti Pubblici"; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indicare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n° 267/2000: 

Il fine che il contratto intende perseguire: Soddisfare fabbisogno di sepolture con fornitura e posa in opera di 

n. 68 (sessantotto) loculi all’interno del cimitero comunale; 

L’oggetto del contratto: Fornitura e posa in opera di n. 68 (sessantotto) loculi all’interno del cimitero 

comunale Cod. Cig: B32B5079FF; 

La forma: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n° 36/2023 il contratto è stipulato mediante scrittura 

privata;  

Le clausole ritenute essenziali: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/6 
www.comune.oliena.nu.it 

- Sono contenute nei documenti di gara e prevedono, inoltre, il rigoroso rispetto dell’offerta presentata, 

l’esecuzione della prestazione a regola d’arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme Statali e 

Regionali inerenti alla realizzazione della prestazione di servizi a favore di enti pubblici che qui si intendono 

interamente richiamate; 

- In applicazione dell’art. 60 del D.lgs. n° 36/2023 è d’obbligo inserire nei documenti la clausola di revisione 

prezzi e opzioni (art. 120 del D.lgs. n° 36/2023). Pertanto è integralmente richiamata nel presente 

procedimento l’applicazione dell’articolo 120 del D.lgs. n° 36/2023. Inoltre, sono consentite le prestazioni 

supplementari, le varianti in corso d'opera, le varianti nel limite del quinto d'obbligo e la Sostituzione del 

contraente (art. 120 del D.lgs. n° 36/2023); 

Di dare atto che  

- L’esperimento di una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, non prevede 

l’applicazione del termine dilatorio dello stand still per la stipula del contratto; 

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art 16 del d.lgs. 36/2023 e art. 1 comma 9 lett. e della 

legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

Di disporre, per i motivi espressi in narrativa, l’affidamento della Fornitura e posa in opera di n. 68 

(sessantotto) loculi all’interno del cimitero comunale Cod. Cig: B32B5079FF ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n° 36/2023 all’operatore economico C. MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC con 

sede in Prol. Via Ozieri SN – CAP 09170 Oristano (OR) - P.IVA 00048720957 – PEC: 

masiaprefabbricati@pec.it per l’importo complessivo pari a € 63.967,72 di cui: 

- € 56.444,67 per fornitura e posa in opera al netto del ribasso offerto; 

- € 1.707,80 per oneri sulla sicurezza (non soggetti a ribasso); 

- € 5.815,25 per iva al 10%; 

Di impegnare la somma relativa all’affidamento pari a € 63.967,72 con imputazione su capitolo 1051.01 del 

Bilancio 2024 giusto impegno contabile n. 775/2024; 

Di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  

- Durc; 

- Quadro economico post gara; 

- Report di sistema del 08.10.2024; 

Di attestare quanto segue:  

- il Codice Cig: B32B5079FF; 

- Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 15 D.lgs. n° 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990 è 

l’Ing. Ghisu Ivan F.; 

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e della legge 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

- In base agli atti di affidamento della fornitura l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del 

nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2024; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

6/6 
www.comune.oliena.nu.it 

- Che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi del D.lgs.  n° 33/2013 del 14 

marzo 2013; 

- Che la presente determinazione è stata pubblicata sulla rete internet ai sensi del D.lgs. n° 33/2013 del 

14 marzo 2013; 

- Che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 

e 23 del D.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso informativo sull’esito della procedura 

di affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 9, del D.lgs. n. 36/2023; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

Ing. Ghisu Ivan F. 

 


